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Госдума одобрила поправки в законопроект,
уточняющий порядок экспорта нефти

Госдума приняла в первом чтении законопроект, уточняющий по�
рядок вывоза нефти за пределы таможенной территории РФ.
При необходимых 226 голосах за законопроект проголосовало еди�
ногласно 400 депутатов.

Законопроект вносит поправки в ст. 6 Федерального закона
«О естественных монополиях». Проект закона направлен на рас�
ширение понятие «транспортная инфраструктура», применяемого
при установлении режима доступа к транспортной инфраструктуре
при экспорте нефти.

Действующая редакция закона «О естественных монополиях»
ограничивает понятие конечного терминала лишь терминалами
в морских портах. В то же время широко практикуется вывоз неф�
ти за пределы таможенной территории РФ другими видами транс�
порта, в том числе железнодорожным и речным транспортом. (РИА
«Новости», 07.10.05.)

Госдума приняла закон о внесудебном взыскании
налоговых платежей

Госдума приняла в третьем, окончательном, чтении закон о внесу�
дебном взыскании налоговых платежей. При необходимых 226 го�
лосах за закон проголосовали 343 депутата, 35 — против, 5 —
воздержались. 

Закон вносит соответствующие изменения в Налоговый кодекс РФ
и в Закон «Об обязательном пенсионном страховании в Россий�
ской Федерации», а также в Таможенный кодекс РФ. 

Закон направлен на совершенствование административных проце�
дур урегулирования споров. В частности, предлагается ввести ад�
министративный порядок принудительного взыскания обязатель�
ных платежей и санкций в бюджеты и внебюджетные фонды
на незначительные суммы. 

За налоговыми органами закрепляется возможность самостоя�
тельно, без обращения в суд, взыскивать налоговые санкции в слу�
чае, если размер штрафа по каждому неуплаченному налогу
не превышает 5 тыс. руб. для индивидуальных предпринимателей
и 50 тыс. —  для юридических лиц. 

Решение налогового органа о взыскании средств будет иметь ста�
тус исполнительного документа, что позволит без обращения в суд
осуществлять взыскание средств. 

Действующую процедуру взимания задолженностей через суд
предлагается оставить для физических лиц и в отношении неупла�
ченных платежей, размер штрафа по которым превышает указан�
ные в законе размеры — 5 тыс., 50 тыс. руб. соответственно
для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц. 

У юридических лиц и индивидуальных предпринимателей остается
право обжаловать решение о взыскании сумм в административном
порядке в вышестоящем органе или в арбитражном суде. При об�
жаловании решения в вышестоящем органе исполнение решения ав�
томатически приостанавливается. При обжаловании в арбитражном
суде исполнение решения может быть приостановлено в соответ�
ствии с нормами арбитражного процессуального законодательства. 

Законопроект был внесен Президентом РФ. Он направлен на со�
кращение обращений в суд органов исполнительной власти по не�
большим суммам обязательных платежей и санкций. В сопроводи�
тельных документах к законопроекту отмечается, что взыскание
незначительных недоимок в судебном порядке приводит к значи�
тельной дополнительной нагрузке на суды. (РИА «Новости»,
21.10.05.)

Госдума приняла во втором чтении законопроект,
определяющий сроки утверждения предельных
уровней тарифов на электроэнергию

Госдума приняла во втором чтении законопроект «О внесении из�
менения в статью 2 Федерального закона «О государственном ре�
гулировании тарифов на электрическую и тепловую энергию в Рос�
сийской Федерации». Об этом говорится в сообщении комитета
Госдумы по энергетике, транспорту и связи.

В соответствии с нынешней редакцией закона, предельные уровни
тарифов на электро� и теплоэнергию должны быть определены до
принятия Госдумой федерального бюджета в первом чтении. Пред�
лагаемый Законопроект обязывает Правительство устанавливать
предельные уровни тарифов до внесения в Госдуму проекта феде�
рального бюджета на очередной финансовый год.

Напомним, законопроект был принят Госдумой в первом чтении
17 июня текущего года. (AK&M, 17.10.05.)

Правительство Российской Федерации

Правительство повысило ставку экспортной
пошлины на нефтепродукты

Председатель Правительства РФ Михаил Фрадков 23 июля подпи�
сал Постановление об утверждении ставок вывозных таможенных
пошлин на товары, выработанные из нефти, вывозимые с террито�
рии Российской Федерации за пределы государств — участников
соглашений о Таможенном союзе.

Ставка экспортной пошлины на темные нефтепродукты (мазут,
масла, отработанные нефтепродукты, топлива жидкие, кокс, битум,
нефтяной вазелин и парафин) в августе будет повышена до $57,4
за тонну, а на светлые нефтепродукты (бензол, толуол, ксилол,
пропан, бутаны, этилен, пропилен, бутилен и бутадиен, прочие
сжиженные газы, легкие и средние дистилляты и их продукты, га�
зойли) — до $106,6 за тонну. Постановление вступает в силу
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по истечении одного месяца со дня его официального опубликова�
ния. (Пресс�служба Правительства России, 26.07.05.)

Правительство одобрило повышение штрафов
за нарушение закона об экспортном контроле

Правительство России на заседании 28 июля одобрило проект за�
кона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях в части, касающейся эк�
спортного контроля». Как сообщил министр юстиции Юрий Чайка,
законопроектом предлагается предусмотреть в КоАП возможность
установления повышенных административных штрафов за нару�
шение законодательства об экспортном контроле. Срок давности
привлечения к административной ответственности за эти правона�
рушения предлагается увеличить до 1 года.

Законопроектом предлагается наделить органы, осуществляющие
экспортный контроль, полномочиями по рассмотрению в пределах
своей компетенции дел об административных правонарушениях за
неповиновение законному распоряжению или невыполнение в срок
законного предписания органа, осуществляющего экспортный кон�
троль. Предусматривается также усиление ответственности за эти
правонарушения. Проект закона предлагает наделить должност�
ных лиц ФСБ России полномочиями по составлению протоколов об
административных правонарушениях за нарушение законодатель�
ства об экспортном контроле. На заседании правительства принято
решение внести данный законопроект в Госдуму. («Газета.ru»,
28.07.05.)

Правительство РФ подписало протокол об обмене
информацией по контролю за трансфертным
ценообразованием между налоговыми службами
стран ЕврАзЭС

Правительство РФ подписало Протокол об обмене информацией
по контролю за трансфертным ценообразованием между налого�
выми и таможенными органами государств — членов Евразийско�
го экономического сообщества. Соответствующее распоряжение
подписал премьер�министр Михаил Фрадков.

Правительство РФ посчитало целесообразным подписать указан�
ный Протокол на заседании Межгосударственного Совета Евразий�
ского экономического сообщества на уровне глав правительств.
(Пресс�служба Правительства России, 12.08.05.)

Правительство России внесло изменения в Порядок
представления государственной отчетности
предприятиями, осуществляющими разведку
месторождений полезных ископаемых и их добычу

Правительство России вносит в Порядок представления государ�
ственной отчетности предприятиями, осуществляющими разведку
месторождений полезных ископаемых и их добычу, в федераль�
ный и территориальные фонды геологической информации:

1. В п. 4 слово: «Роскомнедрами» заменить словами: «Министер�
ством природных ресурсов Российской Федерации».

2. В абзаце пятом п. 6 слова: «соответствующим органом управле�
ния государственным фондом недр» заменить словами: «Феде�
ральным агентством по недропользованию».

3. В п. 7 слово: «Роскомнедрами» заменить словами: «Министер�
ством природных ресурсов Российской Федерации», слова: «Гос�
комстатом России» заменить словами: «Федеральной службой го�
сударственной статистики».

4. Пункт 8 дополнить словами: «, а также пояснительные записки с
приложением к ним материалов, в том числе картографических,
обосновывающих изменения запасов полезных ископаемых».

5. Последний абзац п. 10 исключить.

6. В п. 12 слово: «Роскомнедрами» заменить словами: «законода�
тельством Российской Федерации».

Соответствующее постановление подписал Председатель Прави�
тельства России Михаил Фрадков. (Пресс�служба Правительства
России, 16.08.05.)

Правительство РФ разработало ряд законо)
проектов, сдерживающих рост цен на нефть

Правительство разработало ряд законодательных инициатив, кото�
рые во многом позволят сдержать рост цен на нефть и нефтепро�
дукты. Об этом сообщил глава Минэкономразвития России Герман
Греф, выступая в Госдуме. 

Он пояснил, что фискальная составляющая в стоимости нефти и
нефтепродуктов составляет 50% стоимости продукции. Министр от�
метил, что именно регулирование этой части налоговой составляю�
щей позволит во многом регулировать рост цен на нефтепродукты. 

«Сейчас нами предприняты инициативы по четырем направлениям
налогообложения», — сказал Греф. В частности, это дифферен�
циация налога на добычу полезных ископаемых в зависимости от
выработки нефтяных скважин. Кроме того, предлагается создание
специальных преференций для разработки новых месторождений.
Необходимо принимать меры и для повышения качества добывае�
мой нефти. Кроме того, по мнению министра, необходимо и нало�
говое регулирование на глубину и объемы переработки нефти. 

Глава МЭРТ пояснил, что также рассматривается вопрос об отмене
пошлин на ввоз оборудования для нефтеперерабатывающих пред�
приятий и дифференциация акцизов по качеству нефтепродуктов. 

«Это меры глобального характера, которые не могут быть приняты
быстро», — пояснил Греф. Вместе с тем он добавил, что большая
часть этих предложений будет в виде законопроектов внесена
в Госдуму, и он выразил надежду, что они смогут вступить в силу
с 2007 г. (РИА «Новости», 22.09.05.)

Фрадков одобрил ряд изменений налогового
администрирования

Права налоговых органов по срокам бесспорного взыскания нало�
гов должны быть ограничены, в то же время необходимо расши�
рить случаи их применения. Такое предложение содержится в до�
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кументе «Дополнительные меры, направленные на ускорение тем�
пов экономического роста», который, как сообщила пресс�служба
Правительства, «с учетом рассмотрения на заседании Совета по
конкурентоспособности и предпринимательству» одобрен пре�
мьер�министром Михаилом Фрадковым.

Также Правительство в рамках совершенствования налогового ад�
министрирования предлагает исключить из законодательства нор�
мы о невозможности подачи уточненной налоговой декларации по�
сле принятия решения о проведении выездной налоговой проверки.

Кабинет министров также намерен уточнить нормы законопроекта,
касающиеся запрета проведения повторных налоговых проверок, и
установить, что датой окончания выездной проверки является дата
вручения налогоплательщику справки о проведенной проверке.
По мнению Правительства, выездные налоговые проверки в отно�
шении обособленных подразделений могут проводиться только
в случае, когда они являются налогоплательщиками. Предлагается
сохранить права на отсрочки и рассрочки по уплате налога в случае
задержки финансирования из бюджета или оплаты выполненного
налогоплательщиком госзаказа.

Напомним, что 7 октября 2005 г. Госдума одобрила в первом чтении
поправки в первую часть НК, касающиеся совершенствования нало�
гового администрирования. Поправками вносятся изменения в по�
рядок проведения выездных, камеральных, повторных налоговых
проверок, правила истребования документов, а также сроки, в кото�
рые должны выполняться процессуальные действия. Согласно по�
правкам, решение о назначении повторных проверок крупных нало�
гоплательщиков будет принимать глава Федеральной налоговой
службы по согласованию с министром финансов. (AK&M, 10.10.05.)

Фрадков подписал постановление
о балансирующем рынке электроэнергии

Премьер�министр РФ Михаил Фрадков подписал постановление
«О внесении изменений в постановления правительства РФ по во�
просам сектора отклонений оптового рынка электрической энергии
(мощности) переходного периода».

Это постановление позволяет запустить новую модель сектора от�
клонений оптового рынка электроэнергии — балансирующий ры�
нок. («Газета», 19.10.05.)

Министерство природных ресурсов

Глава МПР утвердил суммы, подлежащие возме)
щению расходов государства на поиски и оценку
полезных ископаемых по 29 участкам недр.

Министр природных ресурсов Юрий Трутнев подписал приказ
«Об утверждении сумм подлежащих возмещению расходов госу�
дарства на поиски и оценку полезных ископаемых» по 29 участкам
недр. Суммы компенсаций расходов государства на поиск и оценку
полезных ископаемых рассчитаны на основании постановления
Правительства РФ от 29 декабря 2004 г. № 873.

В соответствии с указанным постановлением, при предоставлении
участка недр в пользование в целях разведки и добычи в случае
установления факта открытия месторождения пользователь недр
возмещает расходы государства на поиски и оценку тех видов по�
лезных ископаемых, право разведки и добычи которых ему предо�
ставляется. Расчет сумм компенсаций осуществлен Федеральным
агентством по недропользованию на основании заявления пользо�
вателей недр с учетом всех затрат, отраженных в документации об
объемах и стоимости выполненных работ за период их проведения.

Участки недр, по которым утверждены суммы компенсаций, вклю�
чают месторождения нефти, газа, золота, каменного угля, хромо�
вых руд. Общая сумма компенсации по 29 участкам составляет
свыше 163 млн руб. Наиболее крупную сумму — около 86 млн руб.
подлежит возместить государству ОАО «Оренбургнефть» за поиск
и оценку Ананьевского нефтяного месторождения. Объем компен�
сации по месторождению газа и конденсата Центрально�Астрахан�
ское (ОАО «Приморьенефтегаз») составляет свыше 22 млн руб.;
по Оликуминскому нефтяному месторождению (ЗАО НПО «Урен�
гойГеоРесурс») — свыше 21 млн руб.

Приказ МПР России «Об утверждении сумм подлежащих возме�
щению расходов государства на поиски и оценку полезных ископа�
емых» вступит в силу с момента его опубликования в официаль�
ном журнале МПР России «Государственной управление ресурса�
ми». В день опубликования в журнале приказ будет также
размещен на официальном сайте МПР России. (Пресс�служба
МПР России, 08.09.05.)

МПР впервые внесло участки континентального
шельфа РФ в перечень объектов, предлагаемых
для предоставления в пользование в целях
геологического изучения

МПР России опубликовало последний в 2005 г. перечень объектов,
предлагаемых для предоставления в пользование в целях геологи�
ческого изучения, утвержденный приказом министра природных
ресурсов Юрия Трутнева. 

Впервые в перечень вошли объекты, находящиеся на континен�
тальном шельфе Российской Федерации. 

В частности, для геологического изучения предлагаются место�
рождения нефти и газа в Баренцевом (участок недр Константинов�
ский — Д1 237,36 млн т у.т.), Карском (Северо�Обский —
С3 147,6 млн т, 1053 млрд куб. м газа, 49 млн т конденсата, Д1л —
314,2 млрд куб. м, 33,2 млн т конденсата, Тамбей�Обский — НСР
900–1200 млн т у.т., Сабетта�Обский — НСР 900–1200 млн т у.т.,
Южно�Обский — Д1л 254,36 млрд куб. м газа, Северо�Сандибин�
ский 1 — Д1+Д2 148 млн т у.т., Северо�Сандибинский 2 — Д1+Д2
189 млн т у.т.) и Чукотском морях (Северо�Врангелевский —
Д 500–1000 млн т у.т.).

Кроме того, в документ включены участки недр с запасами углево�
дородного сырья в Волгоградской, Кировской, Новгородской, Том�
ской и Сахалинской областях, Корякском автономном округе, рес�
публике Татарстан. (Пресс�служба МПР России, 17.10.05.)
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Министерство финансов

Механизм дифференциации НДПИ может начать
работать в 2007 г.

Механизм дифференциации налога на добычу полезных ископае�
мых (НДПИ) в России может начать работать в 2007 г. Такое мне�
ние высказал заместитель министра финансов РФ Сергей Шата�
лов в интервью газете «Время новостей». 

«Если мы оперативно, до весны следующего года, все проработа�
ем и начнем понимать, как это все может функционировать, то
2007 г. вполне возможен», — сказал он. 

Как пояснил замминистра, нефтяные компании сегодня не убыточ�
ны, несмотря на то, что большая часть их прибыли в виде налогов
и пошлин перечисляется в бюджет. «Их рентабельность составля�
ет 15�25%, это абсолютно нормальная рентабельность. Нефтяники
вполне справляются с НДПИ», — отметил он. 

Однако, по его словам, если нефтяники начнут осваивать Восточную
Сибирь, где потенциально богатые нефтяные провинции, выдержать
при этом НДПИ они вряд ли смогут. «Там нет никакой инфраструк�
туры, поэтому себестоимость добычи нефти будет значительно вы�
ше, и здесь дифференциация возможна», — сказал замминистра.

«Думаю, что в ближайшее время такая дифференциация возмож�
на именно по географическому признаку, по провинциям. Думаю,
мы поддержим предложения, что новым месторождениям могут
предоставляться на какое�то время налоговые каникулы по осво�
бождению от НДПИ. Это важное и абсолютно правильное, на мой
взгляд, решение», — подчеркнул Шаталов. 

По его мнению, сроки предоставления таких каникул будут зави�
сеть от емкости месторождения, от того, как быстро будут возвра�
щаться капиталовложения. «Думаю, что 3�5 лет — минимальный
срок, на который можно будет освобождать от НДПИ», — считает
замминистра финансов. 

Вместе с тем он не исключил, что дифференциация будет работать
только для новых месторождений, а старые останутся на прежней
системе. 

«Я недавно встречался с независимыми иностранными эксперта�
ми, которые работают здесь в рамках программы TACIS. Они тоже
достаточно скептически относятся к идее дифференцировать
НДПИ в зависимости от сернистости нефти или от выработанности
месторождения. Это связано с тем, что даже на выработанных ме�
сторождениях можно применить новые технологии, которые позво�
ляют увеличивать добычу. Кроме того, горно�геологические осо�
бенности таковы, что четко разделить месторождения не всегда
возможно», — сказал Шаталов. 

В то же время Шаталов подчеркнуть, что тема дифференциации
еще не закрыта. «Нужно просто анализировать все до конца и при�
нимать такие решения, о которых потом не придется жалеть», —
отметил он. (РИА «Новости», 12.10.05.)

Федеральная налоговая служба

ФНС приступила к созданию электронных
налоговых досье на каждого крупнейшего
налогоплательщика

Федеральная налоговая служба (ФНС) приступила к созданию
электронных налоговых досье на каждого крупнейшего налогопла�
тельщика. 

Об этом на брифинге сообщила заместитель главы ФНС Татьяна
Шевцова. Она отметила, что в IV квартале текущего года и в следую�
щем отчетном периоде планирование проверок крупнейших налого�
плательщиков будет происходить с обязательным использованием
данных досье. Как пояснила Т. Шевцова, создание досье стало воз�
можным после организации в структуре ФНС 8 межрегиональных
инспекций по крупнейшим налогоплательщикам.

По ее словам, данная структура отраслевого администрирования
крупнейших налогоплательщиков позволила централизовать в
единый отраслевой базе информацию, которая ранее была разроз�
нена. Это позволило провести мониторинг тенденции развития
отраслей экономики, сравнительный анализ производственных
экономических показателей групп налогоплательщиков и более
точно прогнозировать налоговые поступления по отдельным видам
налогов. Т. Шевцова подчеркнула, что информационно�аналитиче�
ская база по каждому крупнейшему налогоплательщику позволит
более эффективно отбирать компании для выездных проверок и
осуществлять аналитические мероприятия по всем звеньям верти�
кально интегрированных компаний. (AK&M, 07.10.05.)

Федеральная антимонопольная служба

ФАС внесла в правительство проект поправок
в КоАП, направленных на ужесточение штрафных
санкций за нарушения антимонопольного
законодательства

Федеральная антимонопольная служба (ФАС) внесла в правитель�
ство проект поправок в Кодекс об административных правонаруше�
ниях (КоАП), направленных на ужесточение штрафных санкций за
нарушения антимонопольного законодательства. Об этом сообщил
замглавы ФАС Андрей Цыганов, выступая на семинаре по обсуж�
дению новой редакции законопроекта о защите конкуренции в Цен�
тре стратегических разработок.

По его словам, документ уже согласован со всеми заинтересован�
ными ведомствами и внесен в правительство. «Мы надеемся, что
в ближайшее время правительство рассмотрит поправки», — от�
метил А. Цыганов. Поправки в КоАП ужесточают штрафные санк�
ции за нарушения антимонопольного законодательства, в частно�
сти, ФАС предлагает ввести оборотные штрафы за злоупотребле�
ние доминирующим положением на рынке и картельные сговоры.
(«Прайм�ТАСС», 04.10.05.)
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Федеральная служба по тарифам

ФCТ России утвердила предельный уровень
тарифов на электрическую и тепловую энергию
на 2006 г.

26 июля 2005 г. состоялось заседание Правления Федеральной
службы по тарифам по вопросу утверждения предельных уровней
тарифов на электрическую и тепловую энергию на 2006 г.

Расчет предельных уровней тарифов произведен исходя из плано�
вых затрат региональных акционерных обществ энергетики и элек�
трификации на 2005 г., утвержденных региональными регулирую�
щими органами, соответствующего полезного отпуска электриче�
ской и тепловой энергии потребителям и роста факторов,
непосредственным образом влияющим на рост затрат энергоснаб�
жающих организаций. Указанный проект предельных уровней та�
рифов был в целом одобрен на заседании Правительства Россий�
ской Федерации 16 июня 2005 г. в рамках прогноза социально�эко�
номического развития Российской Федерации на 2006 г. и
на период до 2008 г. 

При этом необходимо отметить, что при подготовке проекта пре�
дельных уровней тарифов были учтены основные базовые принци�
пы тарифного регулирования на долгосрочный период:

— рост тарифов на электрическую энергию в 2006 г. не превысит
планируемого уровня инфляции и составит 7,5% в среднем по Рос�
сийской Федерации;

— утверждение тарифов для населения на уровне, предложенном
ФСТ России, органы исполнительной власти субъектов РФ в обла�
сти государственного регулирования тарифов могут ликвидиро�
вать перекрестное субсидирование в среднем за 2�3 года. Мини�
мальный рост тарифов для населения будет как правило 15 %,
за исключением ряда субъектов РФ в которых частично решена
проблема перекрестного субсидирования либо рост тарифов в ко�
торых может привести к негативным социальным последствиям.
При этом максимальный рост тарифов определен на уровне 25%;

— проект предельных уровней тарифов обеспечивает возмож�
ность ликвидации убыточности производства тепловой энергии за
1�2 года. (Пресс�служба ФСТ России, 27.07.05.)

ФСТ утвердила Положение об определении
тарифов на услуги по транспортировке нефти

Правление Федеральной службы по тарифам РФ приняло решение
об утверждении «Положения об определении тарифов на услуги
по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам».

При разработке Положения учтены замечания Счетной Палаты
Российской Федерации, предложения ОАО «АК «Транснефть» и
накопленный опыт работы в области определения тарифов на услу�
ги по транспортировке нефти по магистральным трубопроводам,
в том числе в части:

— регламентирования основания и порядка планового пересмотра
тарифов; 

— описания математических алгоритмов расчета величин тариф�
ных ставок; 

— определения подходов к проведению экспертизы обоснованно�
сти размера отдельных статей расходов субъекта регулирования; 

— установления согласованных и долгосрочных тарифов на услу�
ги по транспортировке нефти.

В соответствии с порядком, установленным пунктом 12 Правил под�
готовки нормативных правовых актов федеральных органов испол�
нительной власти и их государственной регистрации, утвержденных
постановлением Правительства РФ от 13.08.1997 г. № 1009, Феде�
ральная служба по тарифам направит в адрес Министерства юсти�
ции Российской Федерации приказ ФСТ России от 17.08.2005 г. №
380�э/2, об утверждении «Положения об определении тарифов на
услуги по транспортировке нефти по магистральным трубопрово�
дам». (Пресс�служба ФСТ России, 18.08.05.)

ФСТ утвердила методику расчета тарифов
на услуги по транспортировке газа
по магистральным газопроводам

23 августа Правлением ФСТ России принято решение об утвержде�
нии Методики расчета тарифов на услуги по транспортировке газа
по магистральным газопроводам.

Деятельность по транспортировке газа по магистральным трубо�
проводам регулируется в соответствии с Федеральным законом
от № 147 «О естественных монополиях» начиная с 1998 г. В на�
стоящее время регулирование тарифов на транспортировку газа по
магистральным трубопроводам осуществляется на основании Ос�
новных положений формирования и государственного регулирова�
ния цен на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на тер�
ритории Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 г. № 1021.
Дополнительные методические документы, раскрывающие подхо�
ды к регулированию тарифов ранее не утверждались. Разработка
Методики расчета тарифов на услуги по транспортировке газа по
магистральным газопроводам (далее Методика) предусмотрена
постановлением Правительства РФ от 29.12.2000 г. № 1021 (в ре�
дакции постановления Правительства РФ от № 328).

Методикой предусматриваются различные методы регулирования
применительно к различным системам газоснабжения, существую�
щим на территории Российской Федерации. Основное рассмотре�
ние уделяется разработке системы тарификации для ЕСГ. При этом
наиболее сложным элементом системы тарифообразования пред�
ставляется сегмент оказания ОАО «Газпром» услуг независимым
производителям по транспортировке газа на внутренний рынок. Та�
рификация прочих случаев оказания услуг по транспортировке га�
за по магистральным газопроводам может строиться на базе пред�
лагаемого варианта решения с учетом возможных упрощений
транспортной инфраструктуры (для прочих субъектов регулирова�
ния) и особенностей экспортных рынков природного газа (для ока�
зания услуг по транспортировке газа на экспорт).

Методикой предусмотрен набор методов отнесения на регулируе�
мый вид деятельности расходов, раздельный учет которых в рам�
ках бухгалтерского учета не предусмотрен.
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За основу принималась двухставочная структура тарифа (хотя для
более простых случаев возможно установление одноставочных та�
рифов):

1�я ставка — плата за мощность. 

2�я ставка — плата за транспортировку.

1�я ставка рассчитывается на основании суммы расходов, не учтен�
ных при расчете 2�й ставки. Устанавливается на транспортировку
1000 куб. м на основании средневзвешенных расстояний транспор�
тировки газа между зонами входа и выхода. Естественно, что при
этом основной задачей является определение набора зон входа и
выхода и средневзвешенных расстояний транспортировки между
ними. Учитывая особенности ЕСГ (большое количество подземных
хранилищ газа и их значение) целесообразно рассматривать под�
земные хранилища одновременно и в качестве зон входа и выхода.

В состав 1�й ставки входит постоянная часть, не зависящая от рас�
стояния транспортировки, рассчитываемая на основании усреднен�
ных данных о расходах для обслуживания газораспределительных
станций. Зависимость размера 1�й ставки (без учета постоянной
части) от расстояния транспортировки — нелинейная, рассчиты�
ваемая на основании коэффициентов дифференциации. Общий
принцип — снижение удельной стоимости транспортировки по ме�
ре увеличения ее расстояния. Такая конструкция 1�ой ставки позво�
ляет провести поэтапную работу по сближению стоимости транс�
портировки и поясных оптовых цен на газ. Коэффициенты диффе�
ренциации определяются исходя из накладываемых ограничений
на изменение стоимости транспортировки относительно суще�
ствующей ситуации.

Кроме того, изложенные принципы делают гораздо более предска�
зуемым определение прогнозной стоимости транспортировки газа,
что является очевидным плюсом для развития договорных отно�
шений на рынке. 

Принципы установления и применения 2�й ставки во многом напо�
минают применяемый в настоящее время тарифный подход.

Устанавливается на транспортировку 1000 куб. м на 100 км. Рас�
считывается как отношение суммы расходов на электроэнергию,
газ на СН и расходов из прибыли к общей ТТР. Составляет от 20 до
30% общего тарифа. Услуги по этой ставке оплачиваются исходя
из фактических объема и расстояния транспортировки газа.

Для стимулирования инвестиционных процессов в области разви�
тия трубопроводной инфраструктуры предусматривается возмож�
ность расчета тарифов для новых объектов магистрального трубо�
проводного транспорта газа или для действующих участков, на ко�
торых проводятся мероприятия по расширению пропускной
способности, исходя из обеспечения инвесторам обоснованной
нормы доходности на вложенный капитал. (Пресс�служба ФСТ
России, 24.08.05.)

ФСТ повышает тариф на транспортировку газа
независимых производителей по системе
магистральных газопроводов «Газпрома»

30 августа состоялось очередное заседание правления Федераль�
ной службы по тарифам (ФСТ России). Членами Правления приня�

то решение по вопросу «О тарифах на услуги по транспортировке
по системе магистральных газопроводов ОАО «Газпром» газа, до�
бываемого организациями, не являющимися аффилированными
лицами ОАО «Газпром», на территории Российской Федерации».

Величина тарифа на услуги по транспортировке по системе маги�
стральных газопроводов ОАО «Газпром» газа, добываемого орга�
низациями, не являющимися аффилированными лицами ОАО
«Газпром», на территории Российской Федерации, предназначен�
ного для потребителей, расположенных в пределах таможенной
территории Российской Федерации и государств�участников согла�
шений о Таможенном союзе, составила 23,84 руб. за 1000 куб. м
на 100 км (без НДС) с введением в действие 1 октября 2005 г. 

Величина тарифа на услуги по транспортировке по системе маги�
стральных газопроводов ОАО «Газпром» газа, добываемого орга�
низациями, не являющимися аффилированными лицами ОАО
«Газпром», на территории Российской Федерации, предназначен�
ного для потребителей, расположенных за пределами таможенной
территории РФ и государств — участников соглашений о Таможен�
ном союзе, составила 0,97 долл. США за 1000 куб. м на 100 км
(без НДС) с оплатой в рублях по курсу Центрального Банка Россий�
ской Федерации на день оплаты с введением в действие с 1 октяб�
ря 2005 г. (Пресс�служба ФСТ России, 31.08.05.)

ФСТ с 2006 г. будет учитывать в тарифах на про)
качку газа цену строительства объектов в рамках
газификации без НДС

Федеральная служба по тарифам с 2006 г. намерена учитывать
в практике тарифного регулирования специальных надбавок к та�
рифам на услуги по транспортировке газа по газораспределитель�
ным сетям стоимость строительства объектов, включаемых в про�
граммы газификации, без НДС. Как говорится в материалах ФСТ,
стоимость будет учитываться для финансирования программ гази�
фикации субъектов РФ.

Данное решение связано с тем, что в настоящее время в Налого�
вый кодекс РФ внесены изменения, в соответствии с которыми, на�
чиная с 1 января 2006 г. изменяется порядок возмещения налога
на добавленную стоимость по капитальному строительству. Вновь
вводимый порядок предполагает возмещение НДС по мере инве�
стирования средств в незавершенное строительство, а не после
введения новых основных средств в эксплуатацию и их государ�
ственной регистрации, как это предусматривалось ранее.

Президент России Владимир Путин в сентябре в ходе встречи
с членами правительства РФ, руководством Федерального собра�
ния и членами президиума Государственного совета поддержал
инициативу ОАО «Газпром» по реализации масштабной програм�
мы газификации страны. Он отметил, что в газификацию в ближай�
шие три года должно быть вложено не менее 35 млрд руб. 17 ию�
ня 2005 г. В. Путин на заседании Госсовета РФ в Элисте (Калмы�
кия) сообщил, что из 7 млрд долл., которые ОАО «Газпром»
получит за продажу государству контрольного пакета акций, мини�
мум 1 млрд долл. будет направлен на газификацию регионов Рос�
сии. По словам Президента, соответствующая договоренность
с «Газпромом» уже есть. (РБК, 07.10.05.) 
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